§. IX. *Corporate subfennatur.*

**P**ixidi, ciborio, calici, seu cuiuscumque  
alii vasculo, in quo sacrosancta Eu-  
charistia conservatur, tam in tabernaculo,  
cui includitur, quam dum ad excitan-  
dam populi pietatem in altari exponitur,  
semper benedictum ac mundum Corpora-  
le sit suppositum.

§. X. *Clavis Tabernaculi à quo custo-  
dienda.*

**C**lavis tabernaculi nunquam in ejus-  
dem ostio, altari, aut loco vicino  
vel sacrario relinquatur; neque ulli un-  
quam laico, vel ædito, neque Moniali-  
etiam credatur, quod sub excommunicationis  
pcena prædecessor Noster HER-  
MANNUS IV. vetuit; sed in Ecclesiis pa-  
rochialibus à solo Parocho, vel alio Sa-  
cerdote cum ipius licentia, in aliis autem  
Ecclesiis tam secularium, quam Regula-  
rium à Sacerdote per Superiorum specia-  
tum deputato custodiatur, qui diligentissi-  
mè advigilet, ut tabernaculum semper sit  
clausum, nè temeraria cujuspiam manus  
ad horrenda sacrilegia consecratis Ho-  
stiis abutatur: neque unquam ab ullo in  
majoribus ordinibus non constituto ape-  
tiri seu claudi patiatur.

§. XI. *Eucharistiam negligenter custo-  
dientis pcena.*

**S**i quis sacram Eucharistiam negligi-  
tius servarit, per tres Menses juxta Ca-  
nonicas sanctiones puniatur; & si per ejus  
incuriam aliquid nefandum contigerit  
graviori subjaceat ultiōni.

§. XII. *Lumen ante Tabernaculum  
alendum.*

**O**b tanti Sacramenti reverentiam in  
quacunque Ecclesia, tam seculari,  
quam Regulari ubi asservabitur, perpe-  
tuum lumen (quo significetur præsens es-  
se, qui lucem inhabitat inaccessibilem, &  
mentum nostrarum tenebras illustrat) <sup>t. Timoth.  
6. vers. 16.</sup>  
noctu diuque ante tabernaculum ardeat;  
fundationes in eum finem factæ strietè <sup>Stat. Adolph.  
3. pag. 486.  
col. 1.</sup>  
impleantur: adimplere recusantes Supe-  
rioribus debitè corrigendi deferantur.

§. XIII. *Sacra vasa quoties mundanda.*

**M**onstrantia, pixides, calices & ci-  
boria si argentea, aurea, vel inau-  
rata sint; quotannis minimum bis, circa  
festum Paschæ vel Pentecostes, ac S. Mi-  
chaëlis: si verò stannea sint, singulis quin-  
denis, aut mensibus saltē diligentissimè  
mundentur.

C A P U T II.

§. I. *Hujus Sacramenti Sanctitas frequenter  
populo exponenda.*

**S**i neminem ad sacras functiones ac-  
cedere deceat nisi sancte, certè  
quo magis viro Christiano hujus Sacra-  
menti comperta est sanctitas atque divi-  
nitas, eo diligentius, ne absque magna  
reverentia & sanctitate ad ejus perceptio-  
nem accedat, cavere debet. Quapropter  
Parochi & verbi divini præcones sapienter,  
maxime festis celebrioribus, quanta sit  
Eucharistia excellentia, quantà religio-  
ne, pietate, & humili etiam corporis ha-  
bitu ad divinum hoc epulum (in quo  
omnis spiritualis dulcedo in suo fonte gu-  
statur) sit accedendum, populo expo-  
nant, moneantque ut ita seipso probent,  
& præmissâ Sacramentali confessione pa-  
nem illum substantialem frequenter  
& devotè suscipiant, ut verè eis sit animæ  
vita & perpetua sanitas mentis.

*Trid. off. 13.  
de Euchar.  
cap. 7.*

§. II. *Pueri, an, & quando ad communio-  
nem admittendi.*

**P**astores etiam & concionatores hor-  
tentur parentes, ut liberos, qui per  
ætatis & judicij discretionem Dominici  
corporis mysterium intelligunt, ad ejus  
participationem inducant, ut cœlesti hac

## 84 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

alimoniam pasti omnium bonorum operum & meritorum capiant incrementa, erro-  
neunque esse doceant, fideles ante deci-  
mum sextum ætatis annum, vel prius-  
quam ad justam matrimonii contrahendi  
ætatem pervenerint, ad sumendum hoc  
Sacramentum non obligari. Advigilent  
tamen, ne eum admittant, quem prima  
fidei rudimenta, quidve in sacra conti-  
neatur Eucharistia ignorare constat.

### §. III. Præparatio ad communionem.

**A**dmonent quoque populum eam  
probationem necessariam esse, ut  
nullus peccati mortalis sibi conscius,  
quantumvis sibi contritus videatur, ab-  
que præmissa Sacramentali confessione ad  
sacram Eucharistiam accedere debeat, nisi  
in periculo mortis constitutus confiteri  
non possit, vel copia Confessarii desit;  
quodque communicare volentes naturale  
jejunium servare teneantur, ita ut à media  
nocte nihil omnino, nè quidem per mo-  
dum medicinæ comedenter aut biberint,  
infirmis tamen, de quorum periculo du-  
bitatur, ne sine viatico è vita discedant;  
exceptis.

### §. IV. Peccatoribus publicis neganda Eucharistia.

**C**oncubinariis, Meretricibus, Usura-  
riis, inimicitiis palam foventibus,  
aliisque peccatoribus, si tamen publici  
fuerint, neque concubinis, usuris & ini-  
miciis respectivè renuntiaverint, aut re-  
nuntiare serio parati fuerint, sacram Eu-  
charistiam negandam esse decernimus.

### §. V. Prout & amentibus.

**P**renetici seu amentes, dum rationis  
usu carent, aut à pietatis sensu sunt  
alieni, ab hoc Sacramento sunt excluden-  
di, nisi lucida habentes intervalla piè &  
religiosè illud sumere desiderent: furiosis  
vero amentibusque in fine vita, si ante in-  
saniam seu amentiam, vel habentes lucida  
intervalla Sacramento hoc sibi admini-  
strari petierint, & reverentiam eidem ex-  
hibuerint, dummodo vomitus, vel alterius  
incommodi periculum absit, devote  
ad illud sumendum præparatis non est de-  
negandum; prout & energumenis, tūm  
ut ejus virtute contra Dæmonium, quo  
infestantur, muniantur, tūm ut ab eo-  
dem liberentur.

c. is qui 26.  
q. 6.

### §. VI. Similiter ultimo supplicio afficiendis.

**U**ltimo supplicio afficiendis quam-  
vis sacra Eucharistia denegari non  
debeat, reverentia tamen tanti Sacramenti  
convenit, ut ante supplicii diem ipsis mi-  
nistretur.

### §. VII. Quotannis publicanda Communio Paschalis.

**Q**ui libet Pastor & Vice-Pastor per se  
vel per alium concionatorem è sug-  
gestu quotannis populo constitutionem  
Concilij Lateranensis sub INNOCENTIO III. C. omnis  
denunciet, quæ jubet, ut quisque fidelis, utrusque de  
postquam ad annos discretionis pervenit, Paus. &  
omnia sua peccata, saltem semel in anno ronuſ. De-  
confiteatur proprio Sacerdoti, suscipiens clarat. arl.  
reverenter ad minus in Pascha Eucha- ſiff. 1. de la-  
ristæ Sacramentum, nisi forte de proprii croſ. Eucha-  
Sacerdotis consilio ob al' quam rationabi- ſac. Can. &  
le causam ad tempus ab hujusmodi per- Stat. Adolph.  
ceptione duxerit abstinentium, alioquin 3. p. 455. col. 1.  
& vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & p. 486. col. 1.  
moriens Christianâ careat sepulturâ.

### §. VIII. Eaque in propriâ sumenda Parochiæ, non vero in Ecclesiæ Regularium.

**E**xponant etiam quod virtute hujus  
constitutionis omnes à Dominica  
Palmarum usque ad Dominicam in Albis  
inclusive, ut præcepto communionis Pa- Ad sej. 15.  
schalis satisfaciant, de manu proprii Pa- post can. mes  
storis in Ecclesia Parochiali sacram Com- de Euchar.  
munitionem sumere teneantur, ut Cardi- §. fatem  
nalium Tridentini interpretum congrega- §. congrega-  
tio declaravit, quæ etiam decretit non tur §. fatam.  
licere Regularibus in die Paschatis perso-  
nis secularibus in ipsis etiam Monasteriis  
habitantibus administrare sanctissimum  
Eucharistiae Sacramentum, etiamsi ipsæ  
personæ世俗的 alio die intra eandem  
quindenam præceptum Ecclesiæ de com-  
munione Paschali adimplevissent. Quare  
Regulares aliud non præsumant, nisi spe-  
ciali privilegio à Nobis tamen, Nostrovè  
in spiritualibus Vicario prius viso & pro-  
bato secessimunitos esse ostenderint.

### §. IX.

§. IX. Puerperæ à Communione Paschali non  
abstineant Dominicâ Palmarum, die Cœ-  
na Domini at festo Paschatis nul-  
lus tabernas frequentet.

**C**um abusus quibusdam in locis ir-  
repserint, primò, ut puerperæ citra  
licentiam Pastoris statuto ab Ecclesia tenu-  
pore Eucharistiam sumere negligant. Dein  
Communicantes maximè adolescentiores  
filii, filiæ, famuli & famulæ, Dominicâ  
Palmarum, die Cœna Domini, ac festo Pa-  
schatis publicas tabernas epulaturi iterum  
*in fermento veteri malitiae & nequitiae fre-  
quentent.* Mandamus ut illæ tempestivè  
prædicto Concilio Lateranensi satisfa-  
ciant, & Paschalem Communionem do-  
mi saltem sumant, neque donec in Eccle-  
siam introductæ fuerint eam differant, nisi  
Parocho aliud videatur; hi à Pastoribus  
temporalis etiam poenæ comminatione,  
ut tabernas publicas non frequentent, se-  
riò moneantur.

### C A P U T III.

§. I. *Sacramenta qualiter ministranda ægrotis.*

**P**astores seu Vice-Pastores ægrotis Sa-  
cramenta Pœnitentiæ, Eucharistiæ, &  
extrema Unctionis distinctis temporibus,  
nisi aliud exegerit necessitas, administrent,  
currentque, ut ægrotantis cubiculum ab  
omni prolsus forde purgetur, & mensa, si  
non nitidâ mappâ, saltem alio linteo mun-  
do honestè instratâ, & effigie Christi cru-  
ci affixi, luminaribus, duobus Vasculis,  
altero cum vino, altero cum aqua bene-  
dicta, & aspersorio ac linteo mundo ante-  
pectus communicandi ponendo instructa  
præparetur, in qua supposito Corporali  
pixis cum Sanctissimo Sacramento collo-  
cari possit.

§. II. *Quo ritu.*

**A**egrotis parochianis, etiamsi extra  
præscriptos Paschales dies Sacram  
Communionem sumplerint, nihilominus  
Paschalibus diebus illam ministrent: nun-  
quam verò hoc Corporis CHRISTI Sacra-  
mentum ad ægrotos, aut alios ullus Sacer-  
dos quovis anni, etiam *Adventus, Quadra-  
gesima, & majoris Hebdomadae* die, nisi de-  
center superpelliceo ac desuper stolâ indu-  
tus deferat; Custos quoque superpelliceo  
ornatus, lumen, librum Ritualem seu Pa-  
storalem, bursam cum Corporali, item  
linteolum purificatorium ad abstergendos  
dgitos Sacerdotis, campanulam quoque

*C. Sane de  
cel b. Miss.  
stat. Sifridi  
Archep. Co-  
lon. p. 4c.  
col. 2. in fine  
stat. Wilhelmi  
Archep. Co-  
lon. p. 182.  
col. 2.*

sonantem præferat, quo populus sui officii  
tum erga Sanctissimum Sacramentum,  
tum erga infirmum admoneatur; idque  
obseretur, etiamsi infirmus frequentius  
in ægritudine sua sacrosanctam Eucha-  
ristiam sibi ex pietate deferri perat; fin  
secus facientes gravi poenâ arbitriâ ani-  
madverteretur.

§. III. *Eucharistia ad ægros cum lumine  
deferenda.*

**P**ro Arochi seu Vice-Paroche sibi com-  
missos sæpè hortentur, ut dum San-  
ctissimum hoc Sacramentum ad ægrotum  
defertur, & ad Ecclesiam refertur, fre-  
quenter ac devotè tædas ardentes præle-  
ferentes comitantur. Pastor autem, seu  
Sacerdos ejus vices gerens Sanctissimu  
Sacramentum ad ægrotum delatus, si-  
gnum campanæ, quo fideles ad Sacra-  
mentum comitandum invitentur dari jubeat,  
semperque duo, ut minimùm, cum lumini-  
bus ex ægroti vicinis Presbyterum cum  
Custode à templo ad ægrotum reveren-  
ter deducant, & ad Ecclesiam reducant;  
ad quam pietatem promovendam singulis  
deducentibus & reducentibus quadraginta  
dierum indulgentiam autoritate no-  
strâ Archiepiscopali impertimur.

§. IV. *Idque tempesti vè si mortis immi-  
neat periculum.*

**V**aticum sacratissimi Corporis Do-  
mini ægrotantibus maturè & soli-  
citate ministrandum est, ne fortè contingat  
eos tanto bono Paroche incuria privatos  
decidere. Ægro dies aliquot sumpto via-  
tico supervivente, iterumque communica-  
ri volente, pio ejusdem desiderio Paro-  
chus non desit.

§. V. *Infirmus vi morbi oppressus monendus,  
ut spiritualiter communicet.*

**P**ro Arochus adveniens si infirmum vi  
morbi oppressum communicare ne-  
queat, eundem ut fide vivâ, quæ per di-  
lectionem operatur, desiderium seu vo-  
luntum cœlestem hunc cibum sumendi con-  
cipiat, admoneat.

§. VI. *Eucharistia non deferatur de nocte nisi  
urgente necessitate.*

**A**busus, qui frequens esse solet, ut sub  
Vesperum ad ægros deferatur Sanctissimum Sacramentum, tollatur, & nisi  
necessitas aliud suadeat, jejuni tantum  
Eucharistiam sumant; nunquam tamen

L 3 Pastor

## 86 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Pastor quovis etiam nocturno tempore vocatus, infirmo Sacramenta administrare intermitat, sciatque se gravissime puniendum, si ejus culpâ infirmus è vita excederit tam necessariò non munitus Sacramento.

### §. VII. Due Hostiae deferantur ad agrum.

Stat. Wilhelmi Archep. p. 182, col. 2. **O**rdinariè non unica, sed due ad minimum Hostiæ consecratae ad ægrotum deferantur, ut, una infirmo porrectâ, altera ad Ecclesiam referatur, ne, Parocho ad Ecclesiam redeunte, inanem pixidem populus adoret.

### §. VIII. Equitantes & currui insidentes ad adorandam Eucharistiam descendant.

**C**um quis Sacerdoti ad ægros Eucharistiam deferenti, aut cum eadem inde redeunti equo vel currui insidens occurrerit, statim descendat, flexisque genibus Sacramentum adoret.

Stat. Sifriki p. 41. col. 1. sub fin.

### §. IX. Sacerdoti longius ituro pixis è collo pendeat.

**Q**uod si longius difficultusque iter ineundum, aut etiam equitandum fuerit, pixis cum sacra Hostia bursæ decenti collo appensæ pectori alligata includatur, ut neque decidere, neque è pixide sacra Hostia possit excuti.

## T I T U L U S VIII.

### De Sacrificio Missæ.

#### C A P U T I.

##### §. I. De illitè ad Ordines pro voluntibus.

C. 2. 3. 8. 13. 14. 5. 16. de tempor. ordin. Trid. fess. 7. de Ref. c. 11.

**G**ravi animi nostri molestiâ competrimus, quod nonnulli suæ salutis immemores, Deique timore postposito, ad Ordines sacros non legitimè contendant, partim quod ante præscriptam ætatem, vel extra tempora à jure statuta, & quidem diebus nec Dominicis, nec Festis, vel absque dimissoriis Antistitis sui Diœcœsanî literis, ab Episcopo alieno, sine dispensatione Apostolica, partim etiam specie tituli, seu beneficii Ecclesiastici, seu patrimonii fisci vel fiduciarii, aut etiam falli contra Sanctiones Canonicas, cum maximo bonorum omnium offendiculo, & statutus clericalis opprobrio fese curaverint ordinari, imò quamvis taliter ordinati, à suorum Ordinum usu & exercitio ipso jure essent suspensi, in iisdem Ordinibus ministrando, præter alias, etiam irregularitatis pœnam incurrisse, nihilominus suam patriam, in qua facilius horum notitia potuisset haberi, fugiant, & in Civitate & Diœcesi nostra sacrificent, divinis fungantur Officiis, & Ecclesiastica ministrare Sacramenta non vereantur.

##### §. II. De præsumptibus celebrare sine ordinatione.

C. firmiter de funm. Trid. Trid. fess. 22. de Sacra. Miss. c. 11. & n. 12.

**M**axime autem detestabilis eorum est temeritas, qui Catholicam veritatem, quam ex divina institutione,

& Apostolica traditione, quæ sanctæ matris Ecclesiae sanctione soli Sacerdoti ritè consecrato potestas fit pro vivis & defunctis sacrificium offrendi, sacrilego facto oppugnant, dum Iacro Presbyteratus Ordine minimè iniciati sacrum celebrare, & abominabilem committere idolatriam non formidant.

##### §. III. Sacerdotes signori ad Sacramentum non admittantur, nisi exhibito ordinationis testimonio.

**N**os innumeris, quæ ex hac celebrazione, potissimum autem ex minus Canonica Clericorum ordinatione proveniant, malis, quantum in Domino possumus, mature occurtere cupientes, quæcunque sacrum Oecumenicum Concilium Tridentinum, summi Pontifices & Prædecessores nostri Archiepiscopi Colonienses, de extraneo, vago, ignoto, seu peregrino Clerico seu Sacerdote à sacris administrationibus arcendo, ritè & rectè sanciverunt, ea firmiter observari mandantes, omnino interdicimus, ne quis extraneus, vagus, ignotus, vel peregrinus, imò nec quisquam ratione seu originis, seu domiciliis, seu beneficii Diœcelanus noster ab alio Episcopo ordinatus Sacerdos, etiam Regularis quomodounque exceptus, in ulla Civitatis vel Diœcesis nostræ Ecclesia, sive Seculari, sive Regulari, ad celebrandum Missam, Sacramenta ministranda, aut etiam prædicandum verbum

Seff. 14. de Ref. c. 2. fess. 23. de Ref. c. 16. Stat. Henr. Ar- chiep. Colon. p. 63. c. 10. Philip. p. 28. col. 2. Synod. Colon. celebrata sub Ergasto Anno 1598. tit. 4.

Verbum Dei, admittatur, nisi exhibito prius Episcopi sui, à quo ordinatus est, testimonio, vel Superioris sui commendatitias literis.

§. IV. In aliena Diœcesi commoratus, Ordinarii commendatitias adferat.

**Q**uod si quispiam in aliena Diœcesi diu commoratus fuerit, testimoniales etiam Ordinarii Diœcesani illius loci literas adferat, quibus de ordinatione sua legitima, morum integritate, honestâ conversatione, & quod nullo excommunicationis, irregularitatis, aliove Canonico impedimento ab executione Ordinis prohibeat, fidem faciat.

§. V. Cantela adversus literas obrepititias.

**E**t ne aliquando pro Ordinis functione supposititiae obtrudantur literæ, omnium ac singularum Civitatis & Diœcesis nostræ Ecclesiæ Prælatis, Superioribus, Pastoribus, Vice-Pastoribus, Presbyteris, Sacristis, Ædituis, Custodibus, aliisque Ecclesiæ ministris quibuscunque præcipimus, ut deinceps nullum alterius, vel etiam nostræ Diœcesis ab alio Episcopo Ordinatum Sacerdotem ad sacro-sanctum Missæ Officium celebrandum admittant, nisi prius ipsis constiterit, quod hujusmodi testimonia & literæ commendatiæ omni fratre careant & suppositiæ non sint.

§. VI. Decani à sibi commissis clericis documenta ordinationis exigant.

**D**ecani itaque omnes tam collegiatarum Ecclesiæ Civitatis & Diœcesis nostræ, quam Rurales advigilent, quinam suis in Ecclesiæ, vel sub sui Decanatus districtu degant Pastores ac Vice-Pastores, & hi, quales in suis Parochiis, seu Ecclesijs Sacerdotes, Sacellanos, Vicarios, clericos vñ habeant; Decani à sibi subjectis, Pastores & Vice-Pastores à suæ Ecclesiæ clericis documenta ordinationis & literas commendatitias exigant, & ad nos, vel nostrum Vicarium infra tres proximos menses, à die habitæ hujus nostri mandati notitiæ numerandos referant, vel fideliter referri faciant; ut de legitimo eorum, qui modò in Civitate & Diœcesi nostra in Ordinibus sacris ministrant, in Ecclesiam introitu, scientiâ, vitâ & moribus nobis constet.

C. 3. 4. de  
c'ericis pere-  
grinis.

§. I. Facinorosi Sacerdotes sacris amovendi.

**C**um Episcopi etiam ex sanctione Concilii Tridentini curare debeant, ne quis publicè criminosus Sacerdos, aut sacro altari ministrare, aut sacris interesse permittatur; injungimus omnibus Ecclesiæ Prælatis, Superioribus, Ruralibus Decanis, aliisque animarum curam habentibus, Regularibus, Secularibus, ut publicos Concubinarios, Usurarios, Simoniacos, aliosque palam excommunicatos, vel alias publicè criminosos Presbyteros ad altaris ministerium non admittant.

*Seff. 22. de  
obser. in celeb.  
Missæ.*

§. II. Amovendi etiam qui habitum &  
Tonsuram clericalem non gestant.

**I**n jungimus præterea omnibus & singulis Civitatis & Diœcesis nostræ Ecclesiæ tam Secularium, quam Regularium Superioribus, & Ministris, ut nulli sacerdoti sacrificium Missæ suis in Ecclesiæ celebaret, nullique Diacono vel Subdiacono solenniter interfervire permittant, qui honesto clericali & Ecclesiastico habitu suo Ordini ac statui conuenienti non sit induitus, capillisque decenter rescißis, clericalem etiam justæ magnitudinis Tonsuram seu coronam in vertice capitis conspicuum non gerat: maximè cum pii etiam laicorum animi ministros CHRISTI, more militum comatos, & calamistratos sacris astare, vel interfervire altaribus horreant: Et Concilium tam Oecumenicum Tridentinum, quam Provincialia & Synodia Coloniensi declarant, nullum primâ Tonsurâ initiatum, aut etiam in Ordinibus sacris constitutum fori privilegio gaudere, nisi Tonsurâ & habitu clericali à laicis distinguantur.

*Seff. 23. de  
Ref. c. 6.  
Synod. Coloniæ  
sub Sifrido  
p. 44. c. 9.  
Sub Henr. p. 86. c. 2. sub  
Walramo  
p. III. c. 4.*

C A P U T III.

§. Cæmoniarum in Missæ uniformitas  
commendatur.

**S**icut una est Christi Ecclesia, sic omnia Ecclesiæ membra uniusmodi esse, & concordiam semper observare necessum, maximè in sanctissimo Corporis & Sanguinis CHRISTI Mysterio, quo multi, teste Apostolo, unum sumus. Quamvis ad præcavendam omnem varietatem, atque cæmoniarum ac rituum in sacræ Missæ Officio

## 88 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Officio confusionem, Episcopus Sacerdotes omnes à se recens ordinatos admoneat, ut diligenter totius Missæ Ordinem, ac sacrę Hostię Consecrationem, Fractiōnem & Communionem ab aliis jam doctis Sacerdotibus edificant, priusquam ad celebrandam Missam accedant; experientia tamen cognovimus sāpē tam rudes & SS. Rituum ignaros reperiri Sacerdotes, ut in congruis cæremoniis populum magis offendant quām ædificant.

### s. II. Cura & sollicitudo Archiepiscopi Coloniensis.

**Q**uod cum ex defectu librorum, qui ritus & cæremonias dicendi Missam continent, magna ex parte provenire animadverteret Deceslor Noster FERDINANDUS, ei malo ut occurreret, cæremonia & ritus uniformiter in Ecclesiis sibi subjectis observarentur, Missale Coloniense Romano conforme edendum, eidemque Generales & speciales Rubricas plenissimè inferendas curavit, & nè Ecclesia nostra piè intenti operis fructa defraudaretur, in Synodo sua Coloniensi postremà omnibus in virtute sancte Obediētiae mandavit, ut amotis quibusvis aliis, sive jam antiquatis, sive peregrinis, vel privatis, & omnibus singularum Ecclesiarum propriis Missalibus, deinceps novo Missali uterentur: jussit etiam, ut in omnibus Ecclesiis collegiatis & Parochialibus, aliisque ubi plures sunt Clerici, usus constitueret, qui Cæremoniarum, ac rituum curam gereret, novos Sacerdotes cæremoniis instrueret, ut omnia suo ordine, loco ac tempore fierent, advigilaret, & si quæ corrigenda vel emendanda observaret, desuper singularum Ecclesiarum Superiorum, Decanos, Pastores Vice-Pastores & Rectores certiores redederet.

### s. III. Neomystæ in Cæremoniis instruendi.

**C**um verò hactenus salubre illud dæcretum minus sit observatum, idcirco sub gravi etiam arbitrariâ poena prohibitus, ne quisquam deinceps Sacerdos secularis primitias celebret, nisi prius generales & speciales Rubricas & ritum celebrandi Missam, secundum præscriptum Missalis diligenter perlegerit, atque saeris Missæ ritibus & cæremoniis, ab aliquo pio & eruditō, cæremoniarumque & ri-

tuum Ecclesiæ apprimè perito Sacerdote, debite fuerit instructus; nec non easdem cæremonias & ritus se perfectè didicisse, Capitulo vel Decano, aliivè Superiori, cui subest, testimonio instructoris sui legitimè probaverit.

### s. IV. Cæremonia tantum præscripta adhibende.

**V** Etamus pariter, ne vilius Ciuitatis vel Dicecesis nostræ Sacerdos inusitatissimæ cæremoniis ac ritibus in Missæ Sacrificio utatur, plures scilicet Cruces, benedictiones, aut genuflexiones faciat, quam Missalis prædicti Rubricis ac Regulis præscribuntur, sed omnes juxta ejusdem normam tremendum illud Missæ Sacrificium reverenter pièque peragant, modestè ac religiosè in omnibus ejusdem ritibus ac cæremoniis sese accommodantes.

## C A P U T I V.

Dannatur Tabati usus ante Sacrificium.

**I**ndecorum est ante Missæ Sacrificium tabacum sumere, idcirco constitutioni URBANI VIII. Pontificis Maximi infestantes sub pena gravissima arbitrio nostro imponenda prohibemus, ne ullus omnino Clericus, seu Laicus, multòq[ue] minus quisquam Sacerdos pertubulos ante Missæ Sacrificium, aut sacram Communionem tabacum hauriat vel percipiat; nam ut S. Augustinus ait: *Placuit Spiritui Sancto, ut in honorem tanti Sacramenti, prius in Ianuarium os Christiani Corpus Dominicum intraret, quam ceteri cibi.*

## C A P U T V.

Excommunicati & criminosi sacris arcendi.

**C**um manifesti Clericorum percussores etiam non denuntiati, vel ob quacunque causam excommunicati declarati, item Usurarii, & alii criminosi publici, ab omnibus Christi-fidelibus præfertim in Missæ Sacrificio vitari debeant, caveant Sacerdotes, ne illis præsentibus rem sacram peragant sub poenis suspensionis à divinis eo ipso incurriendæ, & aliis nostro arbitrio infligidis. Quod si moniti ab Ecclesia discedere noluerint, id statim Superioribus insinuetur.

## C A P U T

C A P U T VI.

s. I. Non celebrandum in ædibus privatis.

*Trid. cit. loco.* **S**TATUIT CONCILIO TRIDENTINO, NE quis SECULARIS aut REGULARIS SACERDOS privatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad divinum tantummodo cultum dedicata ORATORIA, ab ORDINARIIS locorum EPISCOPIS designata & VISITATA, SANCTUM MISSÆ SACRIFICIUM peragat.

s. II. Sub pena arbitraria.

**Q**UAE ordinatio ut exactius pro rei gravitate obseretur, severissime inhibemus omnibus & singulis CIVITATIS & DICECEPS nostræ ABBATIBUS, PRÆPOSITIS, ARCHIDIACONIS, DECANIS tam COLLEGIALIBUS, quæ RURALIBUS, PASTORIBUS, VICE-PASTORIBUS, ac PRESBYTERIS tam SECULARIBUS, quæ REGULARIBUS quibuscunque, eorumque SUPERIORIBUS, etiam quoquo modo EXEMPTIS, ne quisquam etiam prætextu antiquæ cujusvis CONSUETUDINIS, STATUTI, aut PRIVILEGIJ, deinceps dictam CONCILII TRIDENTINI SANCTIONEM transgrediatur; mandantes pariter cujuscunque status, gradus, conditionis, & dignitatis personis ECCLESIASTICIS, vel SECULARIBUS quibuscunque, ne per ullos PRESBYTEROS SECULARES, vel REGULARES, etiam quomodo cunque EXEMPTOS, suis in ædibus SACRIFICIUM MISSÆ CELEBRARI petant, aut patiantur. Si quis autem hoc DECRETUM Tridentinum, & PROHIBITIONEM nostram violarit, tam celebans, quæ ad celebrandum REQUIRES, aut in privatis suis ædibus ADMITTENS, arbitrio nostro graviter punietur, APOLITICO PRIVILEGIO, nisi prius à Nobis, aut Nostro in PONTIFICALIBUS VICARIO VISO, neutquam suffragante.

s. III. Ecclesiam frequentare non valentes doceantur, ut mente divinis intersint officiis.

**P**ASTORES interim, VICE-PASTORES & CONFESSARIJ SIBI COMMISSOS aut PENITENTES, qui diurno morbo detenti ECCLESIAM ADIRE NON POSSUNT, DOCEANT, ut iis, qui DIVINIS INTERSUNT, PRECES SUAS JUNGANT, & AD EXITANDAM PIETATEM, DIVINORUM OFFICIORUM TEMPORA, vel CAMPANARUM PULSUM OBSERVENT, QUO EA, QUÆ TEMPORE MISSÆ IN TEMPLIS PERAGUNTUR, INDIP-

cANTUR; & ubi CORPORE ADESSÆ NON POSSUNT, CORDE & PIIS ORATIONIBUS SESE PRÆSENTES SISTANT.

C A P U T VII.

s. I. Calicu[m] materia.

**C**ALICES STANNEI, QUANTUM FIERI POTESIT, TOLLANTUR, EORUMQUE LOCO, si non AUREI, ARGENTEI SALTEM SUBSTITUANTUR, AUT CERTE SUPERIOR EORUM PARS SEU CUPPA SIT ARGENTEA INAURATA: SICUBI VERÒ VEL PERICULUM, VEL EXTREMA EAQUE MANIFESTA ECCLESiarum PAUPERIES, ALIAVE NECESSITAS (de qua EARUM PASTORES & DECANI RURALES NOBIS AUT NOSTRO IN SPIRITUALIBUS VICARIO, VEL LOCI ARCHIDIACONO, QUAM PRIMUM FIDEM FACERE TENEBUNTUR) STANNEOS RETINERE COGAT, II SINGULIS QUINDENIS, VEL QUOLIBET MINIMUM MENSE DILIGENTER MUNDENTUR & DEFICIENTUR.

s. II. Collarium, chirothecarum & annularum usus in Sacris quibus prohibitus.

**Q**UANDOQUIDEM DECRETIS APOSTOLICIS REFRAGATUR, PATENTIBUS NUDE COLLARIBUS LINEIS, TUM ANNULLIS, CHIROTHECIS, MANICIS, ETIAM HYEME FRIGORIS ARCDI CAUSA SACRO-SANCTUM MISSÆ OFFICIUM CELEBRARE, VEL CRUCEM ALIQUAM SIVE AUREAM, SIVE ARGENTEAM, SIVE EX ALIO METALLO ANTE PECTUS PALAM DEPORTARE; HINC SEVERE INHIBEMUS, NE ULLUS CIVITATIS & DICECEPS NOSTRÆ SACERDOS, ETIAM PRÆPOSITUS, ARCHIDIACONUS, DECANUS tam COLLEGIALIS, quæ RURALIS, DOCTOR, PROTONOTARIUS APOSTOLICUS, CANONICUS, PASTOR, VICE-PASTOR, NISI SIT EPISCOPUS, AUT JUS BACULI AC MITRA DEFENDÆ HABEAT, ANNULLUM IN DIGITO, AUT MANUS CHIROTHECIS, SIVE MANICIS TECTAS GESTANS, SACRIFICIUM MISSÆ CELEBRARE, VEL EXTRA ILLUD CRUCEM IN PECTORE, NISI QUIBUS ID EX SPECIALI PRIVILEGIO APOSTOLICO COMPETIT, PALAM DEFERAT, SI AUTEM SECÙS QUICQUAM FECERIT, IS NOBIS AUT OFFICIALI NOSTRO PENA ARBITRIÀ PRO RATIONE DELICTI PUNIENDUS DENUNCIEtur.

C A P U T VIII.

s. I. In Missæ celebratione adhibeatur Minister, iſq[ue] mas non fæmina.

**I**N MISSA PRIVATA NECESSARIÒ ADHIBENDUS EST UNUS MINISTER, QUI TOTIUS PO-

M

PULI

## 90 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

puli nomine Sacrificanti respondeat, ac  
vinum aquamque porrigit, isque pro re-  
verentia divini sacrificii sit honeste vesti-  
tus, pallio vel superpelliceo induitus.  
Novam idcirco consuetudinem, quæ in  
quibusdam Dicecisis nostræ locis inva-  
luit, ut Sacerdotes tum Seculares, tum  
Regulares, maximè in pagis Missam sine  
Ministro respondente celebrent, tanquam  
ab Ecclesiæ traditione, & Apostolicis  
Constitutionibus alienam sub gravissima  
pena omnino abrogari, nullamque pror-  
sus fœminam cuiusvis ætatis aut condi-  
tionis, Sacrificanti ministrare manda-  
mus.

*C. Inhibendū  
de cohab. Cler.  
Stat. Sifridi  
p. 36. col. 1.*

*Stat. Conradi  
Archep. Colon  
p. 12. col. 1.  
Stat. Wihelm  
p. 153. col. 1.  
Stat. Freder.  
p. 215. col. 2.  
in fine.*

### S. II. Ministrorum habitus & actio.

**D**Um Missa in quacumque Civita-  
tis & Dioecesis nostræ Ecclesia Sub-  
diacono & Diacono ministrantibus can-  
tatur, hi debitâ Clericali Tonsurâ, sacris  
vestibus juxta ordinem quique suum  
ab aliis sint distincti, nec unquam à Sa-  
cerdote, cui inserviunt, ne quidem ut  
chorum cantu juvent, recedant: sed ad  
finem Sacrificii eidem ad Altare assistant,  
aut si celebrans sedeat, hinc inde utrum-  
que ejus latus confidentes claudant.

## C A P U T IX.

### S. I. Officia Dominicalia propria retinenda in Sacrificio.

**Q**UONIAM sancta Mater Ecclesia Spi-  
ritus Sancti instinctu singulis Do-  
minicis & festis diebus, singula ac pecu-  
liaria assignavit Officia, mos ille impro-  
bandus est, quo Dominicis diebus inter  
Festum Paschæ & Pentecostes, omisso  
proprio Dominicæ diei Officio Missa  
diei Resurrectionis Dominicæ: & à Fe-  
sto Pentecostes usque ad Adventum Do-  
mini alternis vicibus, vel de Sanctissima  
Trinitate, vel de Sancto Spiritu cantatur;  
quare in virtute sanctæ Obedientiæ præ-  
cipimus, ut non obstante contrariâ fun-  
datione, institutione, Consuetudine etiam  
immemorabili, deinceps in dicendis vel  
cantandis Missis servetur ordo breviarii,  
ac proinde Missa quotidie, præsertim ve-  
rò diebus Dominicis, cum diei Officio  
conveniat.

*Arg. C. a. de  
celib. Miss.  
Concil. Prov.  
Colon. de an-  
no 1536. pag.  
352. cap. 16.*

### S. II. Hostia major in Sacro adhibenda.

**C**Elebratur Missam, nullâ aliâ, quam  
majori Hostiâ utantur: & quia qui-  
dam Sacerdotes ex crassâ ignorantia uni-  
cam duntaxat Hostiam, quam Monstran-  
tiæ seu Hierothecæ imponant, consecrant,  
veteri, quæ in ea fuit, in Sacrificio sumptâ:  
ad integratatem autem Sacrificii Hostiæ  
oblatae consumptio pertineat, idèò ad  
eandem in divinissimo Missæ Sacrificio  
conservandam mandamus, ut quoties-  
cunque Hostia, quæ Monstrantia impon-  
natur fuerit consecranda, Sacerdos cele-  
braturus duas majores consecret, quarum  
unam sumat, & alteram Hierothecæ sive  
Monstrantia imponat.

*C. Relatum  
11. de conser.  
dij. 2.*

### S. III. Ejus in Monstrantia expositæ usus.

**V**ETUS autem Hostia à Celebrante  
ex Monstrantia seu Hierotheca  
exempta, vel statim cum eâ, quam con-  
secravit, vel in ipsum Calicem, si fuerit  
nimis humida, injecta, cum Sanguine,  
vel certè (quod satius est) post sumptum  
Christi Sanguinem ante ablutionem fu-  
matur, vel seponatur à Celebraturo se-  
quenti die sumenda. Extra Octavam Festi  
Corporis Christi, quia durante eâdem,  
Hostia in Monstrantia sive Hierotheca re-  
manens postridie diei octavæ sumi pote-  
rit, durante autem dicta Octavâ colloce-  
tur Hierotheca in tabernaculo sacratissimi  
Sacramenti, quod si ejus non sit ea-  
pax, extrahatur sacra Hostia, & in Ci-  
borium, calicem, seu pixidem reponatur,  
nunquam verò dicta Hierotheca seu Mô-  
strantia cum sacra Hostia in armarium,  
sacrarium, vel alium locum minus decen-  
tem, vel non satis munitum referatur.

## C A P U T X.

### S. I. Vinum in Consecratione adhibendum.

**E**X Concilii Florentini definitione  
constat, Materiam Consecrationis  
Calicis Christi, esse Vinum naturale de  
vite, cui aqua modicissima, non verò alii  
liquores admisceri debent; proindè ad  
Sacrificium adhibeatur Vinum incorru-  
ptum, purum, non acescens, neque His-  
panicum, nisi genuinum, non verò ex  
melle aliisque aromatibus confectum es-  
se constituerit.

*In decreto  
Eugenii. 4.*

### S. II.

**S. II. In musto non consecrandum.**

*C. cum enne  
crimen §. nam  
de consacr.  
diff. 2.*

**G**Ratis porrò irreverentia est extra necessitatem in musto seu vino ex uvis recens expresso, propter ejus impuritatem consecrare, proinde solas uvarum primitias in calicem expressas certo anni die consecrari prohibemus.

**S. III. Genuflexio Sacerdotis.**

*Joan. 4. v. 23.*

**Q**UOTIES Sacerdoti ex praescripto Missalis, aut libri Ritualis genuflectendum est, ut adorantem Deum vivum, & verum in Spiritu & Veritate decet, profundissimè ad terram sese in dextrum genu demittat, ut internam animi sui demissionem & adorationem externâ hac reverentiâ Deo omnipotenti profiteatur.

**S. IV. partes sacri per cantum vel Organum non mutilanda.**

*Pag. 352.  
col. 1. & 2.  
pag. 481. col. 1.*

**C**URENT quoque Ecclesiarum Superiores, ut quæ à Provincialibus Conciliis sub Praedecessoribus nostris HERMANNO V. & ADOLPHO IIII. praescripta sunt, executioni demandentur, & tam in summa, quam defunctorum Missæ Sacrificio, Epistola, Symbolum Fidei, Praefatio, & Oratio Dominica, Cantorum vel Organorum concentu non mutilentur aut intercipientur, multò minus reliquum decanrandæ Missæ Sacrificium post elevatam Hostiam lectione submissâ absolutatur, sed tota Missa distinctè & articulatè canatur, nihil Organo vel vocali cantui lascivum aut impurum admisceatur, omnisque cantus non aliud, quam quod audientium corda in Deum rapere queat, personet; Invigilant quoque ne Concentus Organi, vel nimiâ properatione vel brevitate Majestati cultus divini aliquid detrahatur, aut Clero aut astanti populo nimiâ protractione tedium aut fastidium patiat.

**S. V. Canon Missæ secretè legendus, nihilque in eo addendum.**

*Trid. miss. 22.  
de Sacrific.  
Missæ. 5.*

**S**ANcta Mater Ecclesia, ut quedam submissâ, alia verò elatiore voce in

Missa pronuntientur, instituit; proinde singuli Sacerdotes, Sacrum Missæ Canonem secretè pronuntient, nihilque in eo, vel pietatis, vel reverentia causâ unquam addant vel omittant, nequè preces in serv. & evit. Missarum celebratione adhibeant, præter in celebrat. Miss. eas, quæ ab Ecclesia probatae, ac frequenti & laudabili usu receptæ fuerint, illasquæ duntaxat Missas, quæ in Missali reformato continentur, legant.

**S. VI. Ad promovendam devotionem signum campanæ detur ad elevationem.**

**D**UM Corpus & Sanguis Domini nostri IESU CHRISTI elevatur, canticæ & organa quiescant, omnesquæ in genua procumbant ac facie & animo ad Sanctissimum Sacramentum conversi, Deum omni pietate adorent & venerentur: quem in finem ad elevationem signum detur cum majori campana.

**S. VII. De duplicanda Missa & Missæ siccis.**

*C. Consulisti C. Te referente de celeb. Miss. Stat. Sifridi p. 36. col. 1. Stat. Walrami p. 114. col. 1. in fine.*

**E**XTRA casus jure permisso, nullus uno die duas Missas celebret, nequè quisquam ad duas Missas unâ die celebrandas consuetudinem sine Apostolica, vel nostra facultate sibi posse suffragari opinetur. Eadem lege Missas siccas, in quibus Corpus Domini nec consecratur, nec sumitur, interdicimus, ac penitus abrogamus; noverintque deinceps Missam hujusmodi sicciam, vel ad purificandam mulierem, vel celebrandum conjugium, vel ullum alium finem celebratur, quod nostram non effugient animadversionem.

**S. VIII. Semihoræ spatium ad Missam communem sufficit.**

**U**T porrò omnia decenter circa Missæ Sacrificium peragantur, Sacerdos semihoræ circiter spatium Missæ privatim celebrandæ impendat, eamquæ in vultu, moribus & gestibus modestiam, in ceremoniis peragendis gravitatem inter sacrificandum ostendat, quam tanti Mysterii majestas requirit.

## T I T U L U S I X.

De Sacramento extremæ unctionis.

## C A P U T I.

§. I. Extremæ unctionis utilitas.

*Trid. sif. 14.  
de extr. Vnct.  
e. 1.2. & can.  
1. in proem.*

**S**acramentum extremæ unctionis non modo Pœnitentia, sed & totius Christianæ viæ consummativum est, ad hoc speciatim à Christo Domino institutum, & per Jacobum Apostolum fidelibus commendatum atque promulgatum, ut sub finem vitæ, si quæ restent, peccatorum reliquias, & omnia, quæ animam mox è corpore migraturam, ab ingressu coeli remorari possunt, impedimenta tollat: adeoque hominem ad introitum regni cœlestis: nisi saluti animæ sanitas corporis magis expediter præparet atque expeditam reddat; unde Sacramentum hoc à nemine negligendum est.

§. II. Tempestivè suscipienda.

**I**dcircò populus tam publicè in concionibus, quam privatim à Pastoribus, Vice-Pastoribus & Concionatoribus frequenter moneatur, ut adultus quisque in veri-simili mortis periculo propter infirmitatem constitutus, tempestivè hoc Sacramento, dum sensus & ratio adhuc vigeat, muniatur, ut majore cum reverentia illud suscipiat, & ad actus pietatis, amoris & fiduciæ in Dei misericordiam eliciendos virtute hujus Sacramenti excitetur.

## C A P U T II.

§. I. Quis sit minister extreme unctionis.

*Clem. 1. da  
privat.*

**M**inister hujus Sacramenti est Sacerdos jurisdictionem habens, unde graviter peccat, qui cum nec proprius sit Pastor infirmi, nec ab Episcopo Diœcesano, ejusve in Spiritualibus Vicario, nec à proprio Pastore licentiam obtinuerit, hoc Sacramentum administrare præsumit; Religiosi verò, nisi & ipsi sint Parochi sententiam excommunicationis Sedi Apostolicæ reservatam ipso factò incurront, si Clericis, vel Laicis Sacramentum unctionis, sine Episcopi Diœcesani, vel Parochi proprii licentia ministrarint.

§. II. Quando Sacerdos simplex posset inungere.

**Q**uod si proprius Parochus absit, vel non possit, aut hoc Sacramentum periculosè ægrotanti ministrare nolit, neque etiam ad Nos, Nostrumè in Spiritu-alibus Vicarium aut saltem Archidiaconum ob loci distantiam, aut aliud impedimentum pro petenda licentia facilis detur accessus, tunc quivis alias idoneus auctoritate nostrâ approbatus Sacerdos, non excommunicatus, neque suspensus licetè ministrat; cum Sacramentum hoc animæ in extrema lucta perquam utile, firmissimumque contra Dæmonis infestationes *Trid. cit. los.* sit præsidium. Sacerdos si per errorem in extrema unctione infirmum unixerit sacro Chrismate, vel Catechumenorum Oleo, postquam errorem adverterit, Olei sacri, quod proprium infirmorum est, unctionem adhibeat, formâ repetitâ, cum ex defectu materiae Sacramentum fuerit invalidum.

§. III. Sacerdoti longius eundi quid faciendum.

**Q**uod si propter peragendum longius iter effusio timeatur, vas Sancti Olei sacculo honesto, aut bursæ Violacei coloris inclusum Sacerdos è collo suspendat, ut omne periculum evitetur.

§. IV. Sacramentum Eucharistie &amp; unctionis simul ad infirmum deferendum.

**S**i infirmo post peccatorum suorum confessionem mors imminere videatur, tunc cum sacro viatico Oleum infirmorum ad eum per ipsum Sacerdotem unà cum sacra Eucharistia deferri poterit, nisi alias Presbyter vel Diaconus, qui Oleum sanctum deferat haberi possit, qui superpelliceo induitus cum Oleo sacro occultè delato sequatur Sacerdotem viaticum portantem, ut postquam infirmus viaticum sumperit, à Sacerdote inungatur.

CA-

## C A P U T III.

**S.** I. *Pueri an hujus Sacramenti capaces.*

**C**um solus baptizatus ratione utens hujus Sacramenti sit capax; idcirco pueris, aut amentibus, qui ab ipso ortu nunquam mentis fuerunt compotes, non est extrema unctionio ministranda, cum fructus hujus Sacramenti non sint capaces.

**S.** II. *Qui modo violento perimuntur, non sunt inungendi.*

**S**acramentum hoc iis conferri non potest, quibus extrinsecus gladio, suspendio, submersione, aut alias vi, mors est inferenda, quia non dicuntur infirmi; vulneratis tamen lethaliter, cum infirmis accenseantur, dari debet.

**S.** III. *Ultroneè Pastor infirmum accedat.*

**S**i Pastor quempiam ex suis infirmum esse resciverit, de quo veretur, ne forte negligentiā aut malitiā domesticorum aut propinquorum Sacramentis non munitus moriatur, adibit ædes infirmi etiam non vocatus, eumque de Sacramentis suscipiendis & cura salutis suæ monebit. Quod si per occupationes non liceat Pastorū adesse morituro, submittat ipse, aut moneat infirmum, ut aliud Sacerdotem vel Religiosum advocari curet, qui morti propinquum in lucta contra Serpentem, saluti insidiantem animet & consoletur.

**S.** IV. *Tenor suscepto hoc Sacramento citius moriendi improbatur.*

**P**astores & Vice-Pastores graviter quoque reprehendant parùm Christianum quorundam timorem, quo sibi persuadent, si inungantur, ed se citius morituros, susceptoque hoc Sacramento Testamentum condi non posse.

**S.** V. *Contemptor hujus Sacramenti Ecclesiasticā privatur Sepulturā.*

**Q**uod si quis hoc Sacramentum contemperit, vel in extremis constitutus compos mentis, impendi sibi noluerit, juxta constitutionem Concilii Provincialis sub Decessore Nostro ADOLPHO III. Archiepiscopo habitu, Ecclesiasticā careat sepulturā.

**S.** VI. *Post susceptam sacram Unctionem infirmo petens rursus Sacramentum Eucharistiae & Pœnitentiae est administrandum.*

**C**onsuetudo quidem ubique fermè obtinet, ut Sacramentum Extremæ Unctionis, ultimo loco inter Sacraenta, morituro conferatur, quia est Sacramentum exeuntium: nihilominus post acceptam Extremam Unctionem, si infirmus aliquanto tempore vivat, & viaticum iterum petat, ei administrari debet, ac quoties voluerit, à peccatis absolvi. Item quibus ob insaniam, furorem, gravem casum, vel alium morbum usu tensum destitutis Sacraenta Pœnitentiae & Eucharistiae administrari nequeunt, extrema tamen unctione dari potest, quamvis antequam insanirent, aut loquela amitterent, non petierint, dummodo alias bonas artæ fuerint.

**S.** VII. *In novo mortis periculo denuo quis potest inungi.*

**A**dmonetur etiam populus, Extremam Unctionem toties utiliter iterari posse, quoties quis in gravem & periculoso morbum relabitur, præmissâ tamen semper Sacramentali Confessione & Communione, si fieri queat; non tamen in eadem ægritudine cum eodem mortis periculo, etiam ad plures menses permanente, nisi jam semel inunctus melius habere coepit, & medicorum iudicio extra probabile seu propinquum mortis periculum fuerit constitutus.

## T I T U L U S X.

## De Sacramento Ordinis.

## C A P U T I.

5. I. *Decreta ordinandis præscripta ab eis relegenda.*

**Q**Uæ in conferendis & suscipiendois Ordinibus requiruntur, tam sancta Tridentina Synodus, quam Provinciales & Diœcesanae Colonenses Constitutiones accurate quidem sunt complexæ, verum cum non ab omnibus ea observentur, hinc universos ac singulos ordinandos serio duximus admonendos, ut quo sunt studio præscripta, eo fervore legant, observent & exequantur.

5. II. *Ordines à proprio suscipiantur Episcopo, & quis ille.*

C. 1.1.3. de temporib. ordin. Trid. off. 6. de Ref. c. 7. de Ref. c. 11. off. 14. de Ref. c. 2. off. 23. de Ref. c. 8.

**S**Ciant omnes ad Ecclesiasticos Ordines aspirantes, unumquemque à proprio Episcopo seu Originis, seu beneficii Ecclesiastici, seu domicilli in sua Diœcesi residente, aut pro eo ibidem Pontificalia exercitente Ordinari debere; & si secus fiat, Ordinantem à collatione Ordinum per annum, & ordinatum ab executione Ordinis, quem ab alieno Episcopo, sine proprii sui Antistitis expressa licentia, aut literis dimissoriis acceperit, quamdiu proprio Ordinati Episcopo expedire videbitur, ipso jure esse suspensum, idemque in prima tonsura observandum.

5. III. *Ordinandorum qualitates à suffraganeo explorande.*

1. Timoth. §. v. 22. Trid. off. 23. de Ref. c. 7. de anno 1536. pag. 341. o. 1.

**V**Icarius Noster in Pontificalibus sive suffraganeus, præcepti Apostolici, decretorum Ecclesiasticorum, Provincia- lium nostrorum Statutorum memor po- de annis 1536. tissimum caveat, ut manus citè nemint im- ponat, sed ascitis sibi Sacerdotibus & aliis prudentibus viris, divinitate legis, ac sacro- rum Canonum peritis diligenter priùs Ordinandorum natales, fidem, etatem, in- stitutionem, mores, doctrinam, ceterasque qualitates, ad suscipiendos Ordines requisitas investiget & examinet, ne

si indignos ad sacros Ordines promove- rit, alienorum fiat particeps peccatorum, nullumquæ Ordinet, nisi quem Ordinarii testimonio de sufficienti titulo provi- sum compererit.

5. IV. *Dimissorias ordinandis dare ad Suffraganeum spectat.*

**Q**uemadmodum ex speciali Aposto- licæ Sedis, & Nostræ delegatione jus & potestas ordinandi quosvis Civita- tis & Diœcesis Nostræ subditos tam se- culares, quam Regulares, quantumvis exemptos, est penes Suffraganeum, in Pontificalibus vices Nostras geréntem, tanquam Ordinarium ministrum Sacra- menti Ordinis, ita quoquæ ad eundem vel maximè spectat, literas dimissorias iisdem Nostris subditis dare, qui ab alie- no Episcopo petunt ordinari. Quare ne- mo Civitatis vel Diœcesis Nostræ prædi- ctæ, vel Secularis, vel Regularis etiam quoquo modo exemptus, ad primam Ton- suram, aut Ordinem aliquem Ecclesiasti- cum alieno se Episcopo listat nisi de ex- pressa Nostra, Nostrivè Vicarii in Ponti- ficalibus licentia in scriptis obtenta.

5. V. *Aliis prohibetur.*

**V**erum enim verò, annis Superio- ribus non raro fuit animadversum, quosdam ex Nostris Diœcesanis indo- étos, ac virtæ non satis probatæ, nec aliis requisitis à sacris Canonibus, & Conci-ilio Tridentino dotibus & qualitatibus præditos, absque Nostris, Nostrive in Pontificalibus Vicarii dimissorialibus literis ab alienis fuisse Episcopis ordina- tos, alias verò, ut ejusdem Nostræ in Pontificalibus Vicarii inquisitionem & examen subterfugerent, quin & minus idoneos, rudes & ignaros ab eodem tan- quam inhabiles, & indignos rejectos, di- missoriales literas variis modis ab aliis extorsisse, & earum vigore in exteris Diœcessibus sacros Ordines furtivè, & in- steritiis minimè servatis, suscepisse. Nos pro munieris Nostræ debito, tanto post- hac

Concil. Trid.  
off. 7. de Ref.  
cap. 11. off.  
14. de Ref.  
cap. 3. & off.  
23. de Ref.  
cap. 5. 8.  
& 10.

Expressus  
 textus in C.  
 cum nullus de  
 tempo. Ordin.  
 in 6. C. signi-  
 ficasti de officio  
 Archidiaconi.  
 Declarat.  
 Card. in cit.  
 caput 10.  
 §. quantum-  
 vis exemptis.  
 §. etiam in  
 memorabili-  
 bus. §. nec  
 nisi Abbates  
 §. & alii  
 exempti.

hac malo mederi cupientes, omnibus  
 & singulis Abbatibus, Praepositis, Ar-  
 chidiaconis, Decanis tam Collegiali-  
 bus, quam Ruralibus, Officialibus, Com-  
 missariis, atque Ministris nostris, quo-  
 cunque nomine vocentur, ne illorum  
 quisquam deinceps ulli Civitatis, vel  
 Diœcesis nostræ Colonensis subdito,  
 quantumlibet exempto, literas dimis-  
 sorialias ad primam Tonsuram, Eccle-  
 siasticum aliquem Ordinem, seu minorem, seu  
 majorem ab alieno Episcopo suscipien-  
 dum, quantumvis gravi ac legitimâ causâ  
 urgente concedat, severè prohibemus.

**S. VI.** Diœcesanis nè primam Tonsuram,  
 aut Ecclesiasticum aliquem Ordinem ab  
 alieno Episcopo accipient, inhibetur.

**I**Nsuper sub pena suspensionis Diœ-  
 cesanis nostris quibuscumque, etiam  
 exemptis, ne quisquam illorum ab alieno  
 Episcopo Clericalem Tonsuram, vel Ec-  
 clesiasticum aliquem Ordinem absque  
 speciali Nostra, nostrivè Vicarii in Pon-  
 tificalibus licentia in scriptis obtenta, ac-  
 cipere præsumat, inhibemus. Noverint  
 quoque Abbates & alii quicunque, intra  
 fines nostræ Diœcesis consistentes, etiam si  
 nullius Diœcesis, vel exempti esse dicantur,  
 literas dimissoriales ullis secularibus,  
 quantumvis ad suam jurisdictionem spe-  
 cialibus, aut Regularibus sibi non sub-  
 ditis, ut ab aliis ordinentur dare, sibi non  
 esse permisum.

**S. VII. Formula dimissorialium.**

**M**ODUM quo Abbates & alii quo-  
 rumcumque Regularium Superior-  
 res, quamvis nullius Diœcesis, seu exempti  
 sint, Regularibus sibi subditis literas di-  
 missorias dare possint, ex sententia sacrae  
 Congregationis Cardinalium explicatio-  
 ni dubiorum Concilii Tridentini præfe-  
 torum CLEMENS VIII. præscriptis in hæc  
 verba:

**D**E mandato S. D. N. Clementis divinâ  
 præsidentiâ Papa VIII. tenore præsentium  
 mandatur omnibus & singulis quorumcumque  
 Regularium Superioribus, ut de cætero obser-  
 vent & Observari faciant ea, quæ in decreto  
 Sacrae Congregationis Concilii Tridentini con-  
 tinentur, cuius tenor est talis.

Sacra Congregatio Concilii Tridentini con-  
 sult, Superiores Regulares posse suo subdito iti-  
 dem Regulari, qui prædictus qualitatibus re-  
 quisitis Ordines suscipere voluerit, literas di-

missorias concedere, ad Episcopum tamen Diœ-  
 cesanum, nempe illius Monasterii, in cuius  
 familia ab iis ad quos pertinet, is Regularis  
 positus fuerit: & si Diœcesanus absuerit, vel  
 non esset habiturus ordinationes, vel Episco-  
 palis sedes vacaret, ad quemcunque alium  
 Episcopum, dum tamen ab eo Episcopo, qui Or-  
 dines contulerit, examinetur quoad doctrinam  
 & dum ipsi Regulares non distulerint de in-  
 dustria concessionem dimissoriarum in id tem-  
 pus, quo Episcopus Diœcesanus vel absfuturus,  
 vel nullas esset habiturus ordinationes. Verum  
 cum à Superioribus Regularibus Episcopo Diœ-  
 cesano absente, vel ordinationes non habente  
 literæ dimissoriæ dabuntur, in eis utique hujus-  
 modi causam absentiae Diœcesani Episcopi, vel  
 ordinationum ab eo non habendarum expri-  
 mendam esse. Quod si Regulares ordinandi  
 morentur in Monasterio nullius Diœcesis, ha-  
 jusmodi dimissorias concedendas esse per Episco-  
 pam Vicinorem, in eoque procedere omnia,  
 que de Episcopo Diœcesano superius præscripta  
 sunt. Quod qui non fecerint, officiæ & digni-  
 tatis, seu administrationis, ac vocis active  
 & passivæ privationis, ac alias arbitrio ejus-  
 dem S. D. N. Papæ reservatas penas incur-  
 rent. In quorum &c. Datum Rome 15.  
 Martii 1596.

**S. VIII. Decretum prædictum inviolatè  
 servandum.**

**Q**UOD decretum in Civitate & Diœ-  
 cesi Nostra Colonensi diligenter &  
 inviolatè à Regularibus quibuscumque  
 præcipimus observari, sub pena in eo-  
 dem expressis.

**S. IX. Quibus primam Tonsuram & mino-  
 res Ordines posse conferre Abbates, se-  
 quens habet declaratio.**

**S**ACRA Congregatio Eminentissimorum Car-  
 dinalium Concilii Tridentini interpretum,  
 utraque parte informante, ore & scriptis, &  
 rationibus hinc inde deducitis maturè exami-  
 natis, inhærendo decisioni Rotæ Romanae sub  
 die 27. Aprilis 1529. coram bon. mem. Cardi-  
 nali Seraphino de ordine fel. record. Clemen-  
 tis VIII factæ, nec non declarationibus ejus-  
 dem Sacrae Congregationis dicta decisioni con-  
 formibus subsequitis, censuit, improbatâ opini-  
 one contraria Abbates Regulares benedictos  
 Congregationis Cassinensis, seu alterius Con-  
 gregationis, vel Ordinis, aut Instituti, ha-  
 bentes etiam jura Episcopalia, seu quasi Episco-  
 palia, usumque Mitra, & Baculi & benedi-  
 cendi, & facultatem primam Tonsuram &

mi-

Extitit hoc  
 decretem  
 apud Pias. eccl.  
 praxi Episc.  
 par. 1. c. 1.  
 art. 2. n. 11.

## 96 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

minores Ordines conferendi, non posse dictam primam Tonsuram, vel alios Ordines minores, nisi suis subditis Regularibus conferre, non autem Regularibus alterius Congregationis, Ordinis, vel instituti, etiamque habeant literas dimissoriales suorum Superiorum Regularium, & consensum Ordinariorum, intra quorum Diocesum fines ipsi Regulares ordinandi existunt. Ex multo minus personis secularibus etiam habentibus literas dimissoriales à suis Ordinariis. Ac propterea inhibuit Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Praelatis inferioribus tam Secularibus, quam Regularibus, ut insuturum concedere non audeant supradictas literas dimissoriales hujusmodi Abbatibus directis, nec ab ipsis recipere: quod si seculi fiat, tam concedentes, quam Ordinantes à collatione Ordinum suspensi remaneant, praeter alias penas arbitrio ejusdem Congregationis reservatas. Quam declarationem Sanctissimus D. N. die 17. Januarii 1642. ad se delatam approbavit, & inviolabiliter observari iussit.

### s. IX. Dicta observari jn- bentur.

**Q**Uæ quidem præmissa omnino volvamus & jubemus in Civitate & Diœcesi Nostra Coloniensi exactissimè observari.

## C A P U T II.

### s. I. Illegitimus num ad Ordines ad- mittendus.

**Q**UOD verò ad Ordinandorum qualitates spectat, nōrint omnes, eum, qui non est de legitimo matrimonio natus, à susceptione primæ Tonsuræ & Ordinum rejici, nisi à bona indole, virtutem & morum probitate, ac pietate ita commendetur, ut non paternum incontinentia crimen sectaturus, sed vitam & exemplo suo pietatem & cultum Dei promoturus speretur; quo casu ad primam Tonsuram, minores Ordines, atquè simplex beneficium Ecclesiasticum authoritate Nostrâ Ordinariâ interveniente; ad majores verò Ordines, & alia beneficia Ecclesiastica, non nisi per Sedis Apostolicæ dispensationem poterit admitti.

*C. is qui de  
filii presb.  
in 6.*

### s. II. Ordinandi testimonium Ordini- nis suscepti producant.

**U**T de cuiuslibet Ordine certius securiusque constet, singuli tam Re-

gulares, Ordinum etiam Mendicantium, quam seculares de prima Tonsura & Ordinibus susceptis, testimonio Episcopi Ordinatoris per literas à Notario ipsius Episcopi subscriptas, & sigillo saltem ejusdem Episcopi communitas docebunt, antequam ad altiorem Ordinem provehantur.

### s. III. Qualitates initiandi primæ Tonsuræ.

**N**ULLUS nisi sit origine, vel domicilio Dicecusanus Noster, baptizatus, sacri Chrismatis unctione confirmatus, legitimo thoro natus, Fidei Catholicæ rumenta edoctus, legendi & scribendi, etiam linguae latine jactis fundamentis peritus, quiq[ue] non habeat de his requisitis, ac de vita morumq[ue] probitate & literatura sufficiens testimonium à proprio Parocho loci, ubi baptizatus fuit, & notabili tempore degit, insuperquè paratus sit coram Nobis vel Nostro in Pontificalibus Vicario testari se non judicii secularis fugiendi fraude, sed ut Deo liberius serviat, hoc primo Clericorum charactere insigniri velle, primâ Tonsurâ initietur.

### s. IV. Qualitates initiandi minoribus Ordinibus.

**A**D minores Ordines promovendus, non solum prædictus sit omnibus qualitatibus ad primam Tonsuram suscipiendam requisitus; sed etiam eadem Tonsurâ insignitus, & si non origine aut domicilio, saltem Ecclesiastico beneficio Dicecusanus Noster, aut proprii sui Ordinarii Dicecusi literis dimissorialibus munitus, linguam latinam intelligat; nec minor sit duodecim annis; bonum quoquè à Parocho suo, & Magistro Scholæ, in qua studuit, de vita morumq[ue] probitate, doctrinâ, ingenio, & indole testimonium producat, eorumq[ue] commendatione se eâ voluntate, ingenio & indole prædictum doceat, ut non commodatis suæ gratiâ, sed Dei tantum causâ ad capessendos Ordines aspirare credatur.

### §. V.

*Trid. sess. 23.  
de Ref. c. 4.  
Stat. Sifridi  
p. 38. col. 2.  
in fine.*

## §. V. Interstitia in minoribus Ordinibus servanda.

*Trid. cit. c. II.* **N** ullus ad plures se Ordines minores simul suscipiendos (nisi aliud Episcopo magis expedire videatur) praesentet; cum Concilium Tridentinum temporum interstitia in minoribus non minus, quam majoribus Ordinibus servari: nec quemquam ad sacrum Subdiaconatus Ordinem ante annum elapsum ab Acolytatus susceptione promoveri voluerit, ut eò accuratiùs in unoquoquè Ordine se possit exercere, idque in ea, cui ascriptus erit, Ecclesia (nisi forte causâ studiorum absit) atquè ita de gradu in gradum ascendat, ut in ipso cum ætate vitæ meritum & doctrina major accrescat, quod & bonorum morum exemplum, & assiduum in Ecclesia ministerium, atquè major erga Presbiteros & superiores Ordines reverentia, & solito cerebrior Corporis Christi communio maximè comprobantur.

## §. VI. In iisdem ministrandum.

*Loc. cit. c. I.* **S**ancta Tridentina Synodus summo flagrans desiderio, ut minorum Ordinum functio reslorescat, & ubi Ministerorum frequentia, & Ecclesiae facultas permittit, jugiter vigeat, decernit, ut nullius Ordinis ministerium per alios, quam per constitutos in ipso Ordine exerceatur, qui habitum & tonsuram deferant Clericalem. Porro ubi Clerici cælibes non inveniuntur, etiam conjugati vitæ probatae, ad ea munia obeunda idonei, & qui tonsuram atquè habitum Clericalem in Ecclesia gestent, modo bigami non sint, subrogari possunt.

## §. VII. Qualitates majoribus Ordinibus initiandorum.

*Loc. cit. cap. 11. 12. 13.* **Q**ui verò ad Ordines maiores se præsentare voluerint, multò magis considerent, sibi in re tanti momenti non esse festinandum; sed ea, quæ in Sacro-sancto Concilio Tridentino de singulis Ordinibus per temporum interstitia conferendas, & ordinatis in unoquoque Ordine exercendas ac probandis sancta sunt, ex actissimè esse servanda. Quia etiam ad singulos maiores Ordines assumendi, permanentem ante ordinationem Episcopum adeant, qui Parochio, aut alteri cui magis expedire videbitur, committat, ut nomi-

nibus ac desiderio eorum, qui volent promoveri, publicè in Ecclesia propositis, de ipsorum Ordinandorum Natalibus, ætate, moribus & vita à fide dignis diligenter inquirat, & literas testimoniales ipsam inquisitionem factam continent, ad ipsum Episcopum quamprimum transmittat. Volumus pariter in statutis Dicecesanis circa proclamationes præmittendas prescripta accurate observari.

## §. VIII. Quid in quatuor temporibus à Deo petendum?

**U**niversus similiter Populus à Pastribus, Vice-Pastoribus & Concionatoribus Dominico die quamlibet sacram Ordinationem generalem proximè antecedente commoneatur, ut cum plerumquè ad utilitatem populi disponatur Ordinandorum electio, jejunis quatuor temporum jam inde ab initio nascientis Ecclesiæ in hunc finem ante singulas Ordinationes indicitis, nec non piis sanctis que precibus, toto corde ad Deum convertatur, suaque demissione, & conversione, ab eo impetraret, ut Episcopi eorumque adjutores in examinandis, diligendis & ordinandis Ecclesiæ Ministris, suo ritè Officio fungantur, ac tales Deus in messem suam mittendos operarios subministret, qui ei secundum cor suum, in omni sanctitate, & justitia omnibus diebus vitæ suæ in munere suo fideliter serviant.

## C A P U T III.

### §. I. Ordinandorum examini Suffraganeus praesit.

**Q**uoniam igitur Apostolo præcipiente, manus cuò nemini imponenda est, & ab Ordinandorum examine eorundem prorsùs pendet electio, Vicario Nostro in Pontificalibus, tanquam ad hoc munus in partem sollicitudinis Nostræ potissimum vocato, vel maximè cordi debent esse ea, quæ ad examen hoc ritè instituendum, in Conciliis cum Oecumenico Tridentino, tūm Provincialibus ac Synodalibus sub Decessoribus nostris HERMANO V. ADOLPHO III. & aliis Archiepiscopis Coloniensis laudabiliter sancta sunt & decreta. Et quamvis Concilia hæc permittant, ut idem Noster Vicarius adjutores, & socios in hoc examinationis munere habeat, volunt tamen omnino, ut primas sollicitudinis partes teneat; nè si indignos sacro Ordine initiaverit, alieni cri-